
 

Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Místní národní výbor Nový Kramolín 
  

1945–1985 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 234 
 

AP č.: 432  
 
 
 
 
 
 

Monika Žáčková  
 

Horšovský Týn 2015 



2 

Obsah 
 
Úvod: 
I. Vývoj původce archiválií         3 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu        6 
III. Archivní charakteristika archivního fondu      7 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu      8 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky   9 
Seznam použitých pramenů a literatury       10 
 
Přílohy: 
Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek       11 
Příloha č. 2: Přehled předsedů MNV Nový Kramolín      12 
 
Inventární seznam:          13  
1. Orgány národního výboru         14 
2. Úřad národního výboru         17 
     I. Úřední knihy          17 
 A. Evidenční          17 
 B. Účetní          18 
     II. Spisový materiál         19 
 A. Registraturní pomůcky        19 
 B. Spisy          20 
  Všeobecné záležitosti        20 
   Organizace činnosti NV        20 
  Kontrola         20 
  Finance         20 
  Zemědělství a výživa         21 
  Lesní hospodářství        22 
  Vodní hospodářství         22 
   Ochrana ovzduší a přírodního prostředí      22 
   Místní hospodářství         22 
    Doprava          22 
   Obchod          22 
  Územní plánování, výstavba        22
  Kultura          23 
  Záležitosti církevní        23 
     Školství         23 
  Sociální zabezpečení        24 
  Požární ochrana         24
  Vnitřní správa, ochrana veřejného pořádku      24 

 
 
 
 
 
 
 
 



3 

I. Vývoj původce archiválií 
  Obec Nový Kramolín leží 3,5 km jižně od Poběžovic a zhruba 11 km západně od 
Domažlic. Do roku 1949 obec náležela do soudního okresu Poběžovice ve správním okrese 
Horšovský Týn. Od roku 19491 do roku 1960 byla součástí okresu Horšovský Týn a po 
územní reorganizaci se stala od 1. července 1960 součástí okresu Domažlice.2 Před druhou 
světovou válkou žilo v Novém Kramolíně 271 obyvatel, vesměs německé národnosti. 

Jako správní orgány obcí byly po skončení druhé světové války zřízeny národní 
výbory,3 které tak nahradily do té doby fungující obecní úřady. Obec Nový Kramolín byla 
nejprve, vzhledem k většině občanů německé národnosti žijících v obci, spravována místní 
správní komisí, která měla tutéž pravomoc jako místní národní výbor. Němečtí obyvatelé byli 
později odsunuti, jejich majetek zkonfiskován a obec byla postupně osidlována českými 
obyvateli. 

 Místní národní výbor Nový Kramolín byl ustaven 14. října 1945. Hlavním orgánem 
národního výboru bylo dvanáctičlenné plénum, které rozhodovalo o nejdůležitějších 
záležitostech obce a volilo další orgány národního výboru, především radu. Správu obce 
převzal od předsedy místní správní komise předseda místního národního výboru, který 
společně s místopředsedou, pokladníkem a dalšími dvěma členy tvořili radu MNV. Rada 
vykonávala rozhodnutí pléna, měla i určité rozhodovací pravomoci a řídila zaměstnance 
národního výboru. Jako poradní orgány rady byly plénem zvoleny komise národního výboru, 
jejichž působnost se vztahovala na celou obec (rolnická komise, zásobovací komise, 
hospodářská komise, osvětová komise, školská komise, finanční komise, bytová komise          
a stavební komise).  
  Dne 25. června 1946 došlo na základě výsledků voleb do Ústavodárného národního 
shromáždění k ustanovení nového Místního národního výboru Nový Kramolín.4 Obnovený 
národní výbor se skládal z devíti členů, vesměs rolníků, kandidátů strany KSČ. Ustavující 
schůze se konala 6. července 1946, kdy proběhla aklamací volba předsedy, místopředsedy, 
třetího člena rady MNV a členů zemědělské a zásobovací komise, finanční komise, školské 
komise a stavební a bytové komise (sociální komise prozatím ustavena nebyla). 

Politickou situaci po únoru 1948 charakterizovala spolupráce politických stran            
a společenských organizací v rámci Národní fronty. V červnu 1948 na svoji funkci rezignoval 
předseda národního výboru.  
  Vládním nařízením č. 14/1950  Sb., o organizaci místních národních výborů, se Místní 
národní výbor Nový Kramolín zařadil podle počtu obyvatel mezi národní výbory I. kategorie.  
 Národní výbory od roku 1950 převzaly vedení matričních knih, církevní knihy se     
k 1. lednu 1950 uzavřely a staly se majetkem státu.5 Původní farní obvody nahradily matriční 
obvody. Nový Kramolín náležející k farnímu obvodu Šitboř se stal součástí matričního 
obvodu MNV Poběžovice. 

                                                 
1  Podle vládního nařízení č. 3/1949 Sb., o územní organizaci okresů v českých zemích. 
2   Podle zákona č. 36/1960 Sb., o územním členění státu. 
3   Idea vytvoření národních výborů v oblasti místní správy se objevila už za druhé světové války. Národní 
výbory měly ve své činnosti spojit prvky státní správy a samosprávy. Jako prozatímní orgány veřejné správy ve 
všech oborech byly národní výbory definovány v ústavním dekretu prezidenta republiky č. 18/1944 Úředního 
věstníku československého, o národních výborech a Prozatímním národním shromáždění. Postavení místních 
národních výborů v obci, způsob voleb do nich a výkon pravomoci měla stanovit vláda prostřednictvím svého 
nařízení. Tím bylo nařízení vlády č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů, a dále vládní nařízení   
č. 44/1945 Sb., kterým se mění vládní nařízení č. 4/1945 Sb. a vyhláška ministra vnitra č. 45/1945 Sb., o úplném 
znění vládního nařízení o volbě a pravomoci národních výborů.    
4   Podle § 12 vl. nař. č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledků voleb do 
Ústavodárného národního shromáždění, a podle směrnic ministerstva vnitra ze dne 13. června 1946. 
5  Zákon č. 268/1949 Sb., o matrikách. 
 



4 

Až do roku 1954, kdy byla přijata řada zákonů6 týkajících se fungování národních 
výborů, byli členové národních výborů jmenováni okresním národním výborem na návrh 
Národní fronty. Teprve v květnu 1954 proběhly první volby kandidátů Národní fronty do 
národních výborů. Volební období bylo tříleté. Národní výbor v čele s předsedou                    
a tajemníkem MNV čítal devět členů. Zřízena byla komise zemědělská, komise finanční         
a komise školská, kulturní a zdravotní. 
  Po volbách konaných v květnu 1957 národní výbor zůstal devítičlenným, v čele stál 
předseda, tajemník a jeden další člen rady MNV. Funkci poradního orgánu MNV vykonávaly 
tři stálé komise – komise zemědělská, komise finanční a komise školská. Místní národní 
výbor se na svých schůzích zabýval především zemědělskou tematikou a kontrolou plnění 
plánu práce a jednotlivých závazků.  
  Zasedání Okresního národního výboru Horšovský Týn7 (konané dne 29. května 1959) 
rozhodlo na návrh rady ve smyslu § 15 vl. nař. č. 34/1958 Sb. s platností od 1. července 1959 
zrušit obec Valtířov jako samostatnou obec a k. ú. Valtířov připojit k obci Nový Kramolín 
s tím, že Valtířov by byl místní částí obce Nový Kramolín.8 V té době již byl Valtířov po 
odsunu německého obyvatelstva zcela vylidněn, domy zbořeny a tak se zařadil mezi zaniklé 
osady. 

V souvislosti s novým územně správním uspořádáním státu v roce 1960 došlo 
k výrazným změnám ve vývoji národních výborů. Na zákon č. 35/1960 Sb., o změně 
ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o volbách do Slovenské národní 
rady a ústavního zákona o národních výborech,9 navázal zákon č. 36/1960 Sb., o územním 
členění státu.10 Od 1. července 1960 se touto územní reorganizací uskutečnilo sloučení 
Místního národního výboru Nový Kramolín, Místního národního výboru Ohnišťovice, 
Místního národního výboru Otov (spravujícího osady Nový Pařezov a Starý Pařezov), 
Místního národního výboru Šitboř a Místního národního výboru Vlkanov ve společný Místní 
národní výbor Nový Kramolín.11 Zároveň se stal Nový Kramolín obcí v nově vytvořeném 
okrese Domažlice a náležely pod něj tyto části: Nový Kramolín, Nový Pařezov, Ohnišťovice, 
Otov, Starý Pařezov, Šitboř a Vlkanov.  

Na ustavující schůzi nově vzniklého dvacetičlenného národního výboru byl 23. června 
1960 zvolen předseda, tajemník, náměstek předsedy a další členové rady národního výboru. 
Zřízena byla komise finanční, komise zemědělská, komise školská a komise stavební. 
Program činnosti národního výboru stanovovaly vypracované pololetní a čtvrtletní plány 
práce. Plenární zasedání národního výboru se ke svým schůzím scházelo zhruba každý měsíc, 
zabývalo se především hospodařením obce a otázkami zemědělství. Rada národního výboru 
konala schůze dvakrát do měsíce, její hlavní činnost byla zaměřena na plnění plánovaných 

                                                 
6   Ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech, zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech, 
zákon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů. 
7   SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Horšovský Týn 1945–1960, inv. č. 30, K 20.  
8    Zároveň došlo k připojení k. ú. Skláře k obci Mnichov.   
9   Podle zákona č. 39/1960 Sb., o volbách do národních výborů, se do nich volili poslanci (dříve členové) 
na čtyřleté volební období.     
10    Tento zákon stanovil, že z důležitých společenských zájmů, zejména pro další rozvoj zemědělské 
výroby a pro hospodářskou a kulturní výstavbu obcí, lze vytvořit, zrušit nebo sloučit obce nebo provést změnu 
jejich území. 
11     Sloučení těchto obcí, od sebe značně vzdálených, bylo ovlivněno dřívějším sloučením samostatných 
jednotných zemědělských družstev do jednoho ekonomického celku, který později přešel do Státního statku 
Poběžovice. Jako pomocné orgány národního výboru organizující aktivní účast občanů na správě obce měly být 
v Ohnišťovicích, v Otově, Ve Starém a Novém Pařezově, v Šitboři a ve Vlkanově ustaveny občanské výbory. 
Členy občanských výborů byli poslanci MNV, členky výboru žen a aktivisté z řad občanů. V roce 1963 
Občanský výbor v Ohnišťovicích čítal šest členů, Občanský výbor v Otově devět členů, Občanský výbor 
v Pařezově osm členů, Občanský výbor v Šitboři devět členů a Občanský výbor ve Vlkanově deset členů.  
  



5 

úkolů zvláště na zemědělském úseku, ve výstavbě, v rozpočtu a v činnosti jednotlivých složek 
v obci. Komise národního výboru se ke svým schůzím scházely nepravidelně a zřídka, 
většinou podle potřeby.  

Čtvrté volby do místních orgánů se konaly v roce 1964. Počet poslanců národního 
výboru se v roce 1965 (na základě usnesení pléna MNV ze dne 10. prosince 1965) snížil na 
patnáct. Důvodem byla rozlehlost obvodu národního výboru, jehož nadpoloviční většina 
poslanců nebyla schopna se pravidelně scházet na svá zasedání. Poslanci novokramolínského 
národního výboru byli často koncem šedesátých let dvacátého století ze svých funkcí 
odvoláváni především pro neplnění povinností. Většina plenárních zasedání pak nebyla 
usnášeníschopná. Počet poslanců národního výboru do dalších voleb značně kolísal. 
Jednotlivé komise národního výboru se v té době scházely zřídka, či vůbec.   

Na schůzi plenárního zasedání národního výboru konané 25. ledna 1968 schválili 
poslanci pro volby do národního výboru v roce 1968 dvacet pět poslanců. Vzhledem k tomu, 
že po srpnových událostech12 v roce 1968 volby vyhlášeny nebyly, došlo podle ústavního 
zákona č. 117/1969, o prodloužení volebního období národních výborů, národních rad             
a Federálního shromáždění, Nejvyššího soudu, krajských, okresních a vojenských soudů,        
k prodloužení volebního období národních výborů. Toto volební období skončilo až dnem 
všeobecných voleb konaných ve dnech 26. a 27. listopadu 1971. Počet poslanců národního 
výboru v Novém Kramolíně činil po listopadových volbách 1971 devatenáct, rada byla 
sedmičlenná. Usnesením plenárního zasedání MNV ze dne 15. prosince 1971 zůstala při 
MNV v činnosti pouze pětičlenná finanční komise a sedmičlenná komise pro ochranu 
veřejného pořádku. 
  Počet členů rady místního národního výboru se po říjnových volbách 1976 zvýšil na 
devět. Plenární zasedání konané 16. listopadu 1976 stanovilo zřídit komisi finanční, komisi 
výstavby, komisi pro ochranu veřejného pořádku a komisi zdravotní a sociální.          
  Po volbách do národních výborů konaných v roce 1981 čítal novokramolínský národní 
výbor dvacet pět poslanců.13 Radu národního výboru tvořil předseda, místopředseda, tajemník 
a dalších šest členů. Při MNV fungovala komise finanční, komise pro výstavbu a plánování, 
komise sociální a zdravotní a komise pro ochranu veřejného pořádku. Úřednice místního 
národního výboru byla pověřená vedením finančních záležitostí a uspořádáním 
administrativy.   
    Místní národní výbor Nový Kramolín sídlil po dobu své existence v budově čp. 7, od 
roku 1972 v čp. 47. 
    S účinností od 1. července 1985 došlo14 na základě usnesení mimořádného plenárního 
zasedání Okresního národního výboru  Domažlice ze dne 27. června 1985 ke sloučení 
Místního národního výboru Nový Kramolín s Místním národním výborem Poběžovice.15 
Místní národní výbor Nový Kramolín touto integrací zanikl a správu obce převzal Místní 
národní výbor Poběžovice.16  
                                                 
12  V srpnu 1968 došlo k invazi vojsk Varšavské smlouvy do Československa a následnému potlačení 
československého pokusu o reformu socialismu – tzv. Pražského jara. 
13    Minimální počet poslanců národního výboru stanovil zákon č. 28/1972 Sb., o národních výborech 
(úplné znění, jak vyplývá s platností pro Českou socialistickou republiku z pozdějších zákonných změn               
a doplňků), se zřetelem na počet obyvatel a velikost obvodu. 
14   Podle ustanovení § 16 odst. 1 zákona č. 36/1960 Sb., o územním členění státu, a ve smyslu § 39 odst.     
2 písm. i) zákona o národních výborech v úplném znění. 
15   Obec Poběžovice se stala sídlem místního národního výboru a po sloučení měla tyto části: Drahotín, 
Hora Svatého Václava, Hvožďany, Mnichov, Načetín, Nový Kramolín, Nový Pařezov, Ohnišťovice, Otov, Pivoň, 
Poběžovice, Sedlec, Sezemín, Starý Pařezov, Šibanov, Šidlákov, Šitboř, Vlkanov, Vranov, Zámělíč. 
16  Usnesením 18. plenárního zasedání Okresního národního výboru Domažlice ze dne 25. září 1990 se 
s účinností od 24. listopadu 1990 vyčlenila z obce Poběžovice (mimo jiných částí) také část Nový Kramolín       
a vytvořila se pro ni obec s názvem Nový Kramolín. Po prvních demokratických komunálních volbách, které se 
konaly 24. listopadu 1990, se obec Nový Kramolín stala sídlem obecního zastupitelstva. 



6 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 Archiválie tohoto archivního fondu předával do archivu v Horšovském Týně průběžně 
již během své existence Místní národní výbor Nový Kramolín, od roku 1985 Místní národní 
výbor Poběžovice. Před převzetím do archivu tyto dokumenty úřad ukládal v prostorách 
budovy úřadu národního výboru v Novém Kramolíně, zpočátku v čp. 7 a později v čp. 47. 
Dochované podací protokoly vedené národním výborem zprvu evidují jen pořadová čísla 
(čísla jednací), informace o došlém nebo vlastním dokumentu a způsob jeho vyřízení. Teprve 
v roce 1967 je z podacího protokolu patrné, že úřad spisy třídil a ukládal nejen chronologicky 
podle čísel jednacích, ale také podle uměle vytvořených skupin (např. spisy rady MNV, spisy 
finanční komise, spisy sociální komise, spisy komise pro ochranu veřejného pořádku, spisy 
výstavby, objednávky, posudky a apod.). Ukládacím systémem třídění spisů podle věcných 
hledisek v jednotlivých letech (ročnících) a podle čísel jednacích se úřad řídil po celou dobu 
své existence. Na spisech se spisové znaky nevyskytují, malé množství spisů je opatřeno 
otiskem prezentačního razítka, v němž je vyznačeno pouze číslo jednací a datum přijetí 
dokumentu. 
 První předání archiválií tohoto archivního fondu do archivu se podle záznamu na 
evidenčním listu NAD a knihy přírůstků (číslo přírůstku 4/1966) uskutečnilo 18. dubna 1966. 
Jednalo se o 55 balíků spisů vzešlých z činnosti MNV Nový Kramolín a z činnosti bývalých 
MNV Ohnišťovice, MNV Šitboř, MNV Vlkanov a MNV Otov sloučených s MNV Nový 
Kramolín.  
  Kniha přírůstků v roce 1971 (číslo přírůstku 40/1971) zaznamenává převzetí 0,75 bm 
archiválií z let 1945–1963. Archiv tehdy převzal 2 balíky zápisů ze schůzí orgánů MNV z let 
1960–1963, 1 úřední knihu a 1 svazek blíže nespecifikovaných písemností, v předávacím 
seznamu označených jako korespondence MNV, z let 1960–1961. 
 Dne 4. dubna 1976 Místní národní výbor Nový Kramolín předal archivu zápisy ze 
schůzí pléna MNV z let 1964–1968, usnesení plenárního zasedání z let 1960–1961, zápisy se 
schůzí rady MNV z let 1970–1971, usnesení rady MNV z let 1966–1967, zápisy ze schůzí 
komise pro ochranu veřejného pořádku z let 1964–1969, trestní komise z let 1950–1953, 
bezpečnostní komise z let 1961–1963, komise výstavby z roku 1971, školské a kulturní 
komise z let 1968–1971, plány práce pléna MNV z let 1966–1967, plány práce finanční 
komise z let 1967–1969, volební materiály z roku 1964, spisy osidlování obce (bez datace), 
akce „Z“ z let 1965–1966, doklady početní stanice z let 1966–1971, seznamy osob obcí (bez 
datace), stížnosti z roku 1964 a blíže nespecifikované písemnosti (v předávacím seznamu 
označené jako korespondence) z let 1964–1970. Kniha přírůstků převzetí těchto archiválií 
nezaznamenává, ve spisu o fondu je dochován protokol o skartaci písemností. Porovnáním 
nynějšího stavu archivního fondu se soupisem písemností v protokolu o skartaci vyplývají 
jisté nesrovnalosti, především v časových rozsazích. Pravděpodobně došlo k chybě při 
soupisu protokolu o skartaci.  
 Zápisy ze schůzí pléna a rady MNV z let 1971–1976, rozpočty a roční závěrky z let 
1971–1976, volby z roku 1976 a opět blíže nespecifikované písemnosti v předávacím 
seznamu označené jako korespondence z let 1971–1976 o celkovém rozsahu 0,5 bm Místní 
národní výbor Nový Kramolín předal archivu 7. prosince 1981 (číslo přírůstku 5/1981).  
  Místní národní výbor Poběžovice předal archivu archiválie vzniklé z činnosti Místního 
národního výboru Nový Kramolín v září roku 1985 (číslo přírůstku 14/1985), přičemž se 
jednalo o 0,5 bm archiválií z let 1968–1980 a v roce 1990 (č. přírůstku 21/1990), kdy mimo 
jiné archiv převzal archiválie z let 1971–1985 (stvrzenky, evidence poštovních známek, 
přiznání k poplatkům ze psů, rybářské lístky, přepisy účetních dokladů, knihu pohledávek, 
knihu došlých faktur, předkontační doklady, účetní doklady, soupisy hospodářských zvířat, 
podací protokol z let 1983–1985, evidenci správních rozhodnutí, evidenci o sňatcích, 
povolování zábav, tomboly, zápisy z jednání stavební komise a zápisy z jednání sociální 



7 

komise). Evidenční list NAD archivního fondu MNV Nový Kramolín tento přírůstek však 
nezaznamenává.  
   

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
  Archivní fond Místní národní výbor Nový Kramolín obsahuje archiválie z let 1945–
1985. 
 U nedatovaných archiválií byla doba jejich vzniku určena dodatečně diplomatickým 
rozborem, inventární seznam pak uvádí takto stanovený časový rozsah v hranatých závorkách 
(inv. č. 95). 
  Z významných archiválií ve fondu zcela chybějí zápisy ze schůzí místní správní 
komise z roku 1945, téměř všechny zápisy ze schůzí pléna a rady místního národního výboru 
z let 1945–1949. Z roku 1946 se dochoval jeden zápis ze schůze pléna místního národního 
výboru (inv. č. 1), jeden zápis ze schůze rady místního národního výboru z roku 1947 a jeden 
z roku 1950 (inv. č. 4). Zápisy ze schůzí pléna i rady národního výboru z let 1950–1985 jsou 
dochovány mezerovitě.  
  V roce 1971 okresní archivář Jan Kvídera poznamenal do spisu o fondu informaci       
o existenci pamětní knihy Nového Kramolína, která v té době obsahovala pouze záznam      
z 2. srpna 1968 provedeným sovětskou pětičlennou delegací. Další osud této knihy není znám. 
V roce 1972 byla kronikářkou obce jmenována Marie Finnová, ředitelka Základní devítileté 
školy Nový Kramolín. Pamětní kniha založená v roce 1973, obsahující retrospektivní zápis 
k roku 1971, je v současné době uložena na Obecním úřadě Nový Kramolín a v jejím vedení 
pokračuje kronikářka obce Šárka Chmelíková.  
 Počáteční zpracování archivního fondu provedla podle záznamu na evidenčním listu 
NAD v roce 1991 Pavla Svobodová. Výsledkem zpracování bylo hrubé uspořádání archivního 
fondu na základě ukládacího a skartačního plánu pro MNV, vypracovaného podle instrukce 
MV ČSR č. 12/1987 (Věstník vlády ČSR pro národní výbory 1987, částka 7), a podle spisové 
agendy MNV Jesenná v roce 1987, v okrese Gottwaldov, dnes Zlín, a zevrubný soupis.          
O provedení vnitřní skartace není ve spisu o fondu dochován žádný záznam, ačkoli 
porovnáním soupisů převzatých dokumentů a současného stavu archivního fondu k ní nutně 
muselo dojít. 
  Pravděpodobně zpracovatelka archivního fondu Místní národní výbor Poběžovice 
v roce 2000 přeřadila z archivního fondu Místní národní výbor Poběžovice do archivního 
fondu Místní národní výbor Nový Kramolín archiválie vzešlé z činnosti MNV Nový 
Kramolín, které po roce 1990 předal do archivu Obecní úřad Poběžovice společně 
s písemnostmi úřadu Místního národního výboru Poběžovice (viz předávací seznamy uložené 
ve spisu o fondu). Záznam o přesunu těchto archiválií neexistuje. 
 V roce 2014 archivní fond pořádala a zpracovala k němu inventář Monika Žáčková. 
Před samým začátkem pořádacích prací v roce 2014 archivní fond činil 2,97 bm. K rozdílu 
oproti evidenci PEvA došlo pouze v počtu úředních knih, neboť některé účetní a evidenční 
knihy nebyly při provádění generální inventury v roce 2013 započítány jako úřední knihy, 
nýbrž jako spisy. Rozdíl v metráži archivního fondu je způsoben přemanipulováním fondu.  
  Jako základní metodický návod při inventarizaci fondu sloužil metodický pokyn pro 
inventární zpracování archivních fondů národních výborů ve Státním oblastním archivu 
v Plzni č. j. SOAP/006-3120/2007. Inventární seznam se člení na dvě oddělení: orgány 
národního výboru a úřad národního výboru. Do oddělení orgány národního výboru jsou 
zařazeny zápisy ze schůzí pléna, rady, komisí, občanských výborů, výboru žen a společných 
schůzí MNV, družstevníků, zemědělců, JZD, ZO KSČ, MV NF, občanských výborů               
a zástupců podniků. Tyto zápisy jsou uspořádány do sérií a v nich seřazeny chronologicky. 
Ostatní archiválie jsou zařazeny do oddělení úřad národního výboru a jsou uspořádány 
obvyklým způsobem podle evidenčních jednotek (úřední knihy, podací protokoly, kartony). 



8 

Úřední knihy jsou rozděleny na evidenční knihy a účetní knihy. Uspořádány jsou do 
jednotlivých sérií, v rámci série chronologicky. Spisový materiál se člení na registraturní 
pomůcky a spisy. Registraturní pomůcky jsou řazeny chronologicky. S ohledem na předchozí 
pořádací práce a rovněž vzhledem k tomu, že i spisy dalších archivních fondů místních 
národních výborů uložených v SOkA Domažlice byly inventarizovány podle již výše 
zmíněného umělého pořádacího spisového plánu z roku 1987, byly takto zpracovány i spisy 
archivního fondu Místního národního výboru Nový Kramolín. Formální zpracování inventáře 
odpovídá metodickému pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu 
archivních pomůcek č. j. SOAP/006-0767/2010 z 12. března 2010 s přihlédnutím k dodatku 
metodického pokynu z roku 2014 č. j. SOAP/006-01300/2014 a metodickému návodu č. 
1/2013 odboru archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra, kterým se vydávají nová 
základní pravidla pro zpracování archiválií.  
  Z archivního fondu Místní národní výbor Nový Kramolín byl při pořádání v roce 2014 
přesunut do archivního fondu Místní národní výbor Otov (EL NAD 327) karton spisů z let 
1945–1960, o celkovém rozsahu 0,11 bm. 
  Protokolem o vyřazení archiválií z evidence NAD z důvodu přehodnocení významu17 
a z důvodu multiplicity při současném pořádání zpracovatelka z archivního fondu vyřadila tři 
úřední knihy a sedm kartonů archiválií z let 1950–1985 o celkovém rozsahu 0,63 bm. Jednalo 
se převážně o duplicitní zápisy ze schůzí pléna, rady a komisí MNV, pozvánky na schůze, 
oznámení nadřízeného orgánu ONV, vzorové tiskopisy, doprovodné dopisy, prázdné 
tiskopisy, doprovodný materiál k volbám a další jednotliviny. Protokol o vyřazení archiválií     
z evidence NAD z důvodu přehodnocení významu a z důvodu jejich multiplicity ze dne      
18. srpna 2015 č. j. SOAP/010-0615/2015 s podrobným soupisem vyřazených archiválií je 
uložen ve spisu o fondu.  
 Fyzický stav archivního fondu je dobrý, pouze podací protokol z let 1962–1965 (inv. 
č. 86, ppr 3) má zcela odtržený knižní blok od desek. Jiné konzervátorské ani restaurátorské 
zásahy nejsou nutné. 
 Jazykem celého archivního fondu je čeština.  
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
   Archiválie archivního fondu Místní národní výbor Nový Kramolín poskytují 
informace o politických, hospodářských, sociálních a správních dějinách obce a jejích částí. 
Přehled o dění v obci lze získat z dochovaných zápisů ze schůzí pléna, rady a komisí místního 
národního výboru. 
  Pro poválečné období jsou typické spisy týkající se odsunu Němců (inv. č. 94), které 
obsahují soupisy odsunutých osob a spisy týkající se konfiskace majetku, přídělů a osidlování 
(inv. č. 107). Pohyb obyvatelstva zachycují evidenční karty obyvatel, zlomek dochovaných 
přihlášek a odhlášek z pobytu a seznamy obyvatel (inv. č. 154). Pro genealogické účely lze 
využít také spisy evidence domů (inv. č. 155), kde se kromě čísel popisných domů v obci 
objevují jména jejich vlastníků. Možnost studia finančního hospodaření nabízejí jak účetní 
knihy (inv. č. 64–82), především hlavní knihy a knihy příjmů a výdajů, tak spisy této agendy 
(inv. č. 104–105) jako jsou rozpočty, účetní závěrky a výkazy hospodaření národního výboru. 
  Nedaleko bývalého mlýna v Otově stojí památník padlých šesti mladíků z Postřekova, 
kteří byli zastřeleni v prvních květnových dnech roku 1945 v Otově. Místní organizace 
Českého svazu protifašistických bojovníků v Horšovském Týně navrhovala v roce 1982 jeho 
přemístění na otovskou náves (inv. č. 142).    
  V obvodu Místního národního výboru Nový Kramolín se nacházel v Šitboři hřbitov. 
V roce 1966 MNV Nový Kramolín žádal o jeho zrušení, neboť hřbitov byl v desolátním stavu 

                                                 
17  Podle § 17 odst. 3 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. 



9 

a hroby, vesměs původních obyvatel německé národnosti, neudržované. V roce 1973 místní 
národní výbor opět žádal o povolení jeho úplné likvidace (inv. č. 143). Naposledy se zde 
pohřbívalo v roce 1953. 
  Rozsah agendy vyřizované místním národním výborem dokládají podací protokoly 
z let 1950–1985 (inv. č. 84–91), přičemž od roku 1957 do roku 1974 tvoří celistvou řadu. 
 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
 Ve Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně archivní fond 

Místní národní výbor Nový Kramolín pořádala, inventární seznam a archivní pomůcku 
sestavila Monika Žáčková. 
 
 
 
Horšovský Týn dne 4. 9. 2015         Monika Žáčková 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

Seznam použitých pramenů a literatury 

a) Prameny 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Horšovský Týn 1945–1960: inv. č. 16, K 14. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Horšovský Týn 1945–1960, inv. č. 30, K 20. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Horšovský Týn 1945–1960: inv. č. 266, č. k. 35. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Horšovský Týn 1945–1960: inv. č. 275, č. k. 38. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Horšovský Týn 1945–1960: inv. č. 428, č. k. 353. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice 1960–1990: inv. č. 1427, K 464. 

Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. I. a II. díl. Praha : Český statistický úřad, 
2006. 

 

b) Literatura 

 ČECHOVÁ Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých 
zemích 1945–1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, str.  129–147. 

 

 NUHLÍČEK Josef. Spisová služba národních výborů v letech 1945–1955. Archivní 
časopis, 1955, roč. 5, str. 135–146. 

 

 ŠMILAUEROVÁ Eva. Správní vývoj a diplomatika písemností okresních národních 
výborů v letech 1945–1960. Sborník archivních prací, 1982, roč. 32, str. 43–169. 

 

 ŠTROBLÍK Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území České 
republiky (1945–1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, str. 73–90.  

 

 ŠULC Stanislav. Národní výbory, vývoj, právní základy, poslání, práce. Brno : ZÁŘ 
tiskařské a nakladatelské podniky, 1946. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

Příloha č. 1 

Seznam použitých zkratek 

akce „Z“  akce zvelebení 

AP   archivní pomůcka 

bm   běžný metr 

ČHMÚ   Český hydrometeorologický ústav 

č. j.   číslo jednací 

č. k.    číslo kartonu 

čp.   číslo popisné 

ČSD    Československé státní dráhy 

ČSM    Československý svaz mládeže 

ČSTV   Československý svaz tělesné výchovy 

EL NAD  evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn. č.  evidenční jednotka číslo 

inv. č.   inventární číslo 

JZD   jednotné zemědělské družstvo 

K   kniha 

KSČ    Komunistická strana Československa 

k. ú.   katastrální území 

kar   karton 

MNV   místní národní výbor 

MV ČSR   Ministerstvo vnitra Československé republiky 

MV NF  místní výbor Národní fronty 

NV    národní výbor 

ONV    okresní národní výbor 

PEvA   program pro evidenci archiválií 

ppr   podací protokol 

Sb.   Sbírka zákonů 

SOA   státní oblastní archiv 

SOAP   Státní oblastní archiv Plzeň 

SOkA                        státní okresní archiv 

SSM   Svaz socialistické mládeže 

ukn   úřední kniha 

vl. nař. č.   vládní nařízení číslo 

ZO KSČ  základní organizace Komunistické strany Československa  



12 

Příloha č. 2 

 

Přehled předsedů MNV Nový Kramolín 

 

14. října 1945–25. června 1946 Josef Krutina  
 
25. června 1946–23. června 1948  Jan Řezníček  
 
23. června 1948–27. května 1950 Antonín Duffek 
 
27. května 1950–30. května 1953 Karel Leinhäupel 
 
30. května 1953–23. června 1960 Štěpán Pivoňka 
 
23. června 1960–9. července 1964 Jan März  
 
9. července 1964–15. prosince 1971  Václav Haas 
 
15. prosince 1971–30. června 1985  Jiří Vlasák  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
č.                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 

1. Orgány národního výboru 

1   Zápisy ze schůzí pléna 1946, 1950–1953 kar 1 
 6. 7. 1946,  
  18. 9. 1950–6. 12. 1953 
 

2   Zápisy ze schůzí pléna 1954–1960  ukn 1 
  28. 1. 1954–20. 4. 1960 
 

3   Zápisy ze schůzí pléna   1960–1975 kar 1 
  13. 6. 1960–29. 12. 1975  
 

3   Zápisy ze schůzí pléna 1976–1985 kar 2 
   5. 3. 1976–22. 4. 1985  
 

4   Zápisy ze schůzí rady  1947, 1950 kar 2 
  18. 4. 1947, 7. 11. 1950 
 

5   Zápisy ze schůzí rady  1951–1953  ukn 2 
  18. 1. 1951–25. 2. 1953   
 

6   Zápisy ze schůzí rady 1953 ukn 3 
  4. 3.–16. 12. 1953 
 

7   Zápisy ze schůzí rady  1954–1960  ukn 4 
  4. 1. 1954–15. 4. 1960 
 

8   Zápisy ze schůzí rady  1960–1975 kar 3 
  6. 7. 1960–19. 12. 1975   
 

8  Zápisy ze schůzí rady 1976–1985  kar 4 
  9. 1. 1976– 10. 6. 1985 
 

9   Zápis ze společné schůze rad MNV 1960 kar 4 
  Nový Kramolín, Ohnišťovice, Otov,  
  Šitboř, Vlkanov  
  22. 4. 1960 
 

10   Zápisy ze schůzí komise finanční 1947, 1960–1970  kar 4 
  17. 4. 1947, 15. 7. 1960–9. 12. 1964,  
  10. 1. 1966–21. 1. 1970 
 

11   Zápisy ze schůzí komise finanční 1970–1978  ukn 5 
  9. 7. 1970–11. 12. 1978 

 
12   Zápisy ze schůzí komise finanční 1979–1981  ukn 6 

  15. 1. 1979–21. 5. 1981 



15 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
číslo                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
13   Zápisy ze schůzí komise finanční 1981–1985  ukn 7 

  11. 8. 1981– 4. 6. 1985  
 

14   Zápisy ze schůzí komise zemědělské 1960–1964 kar 5 
  13. 7. 1960–8. 6. 1964 
 

15   Zápisy ze schůzí komise zemědělské 1964–1966 ukn 8 
  21. 7. 1964–21. 11. 1966  
 

16   Zápisy ze schůzí komise stavební 1960–1961 kar 5  
  27. 7. 1960–15. 12. 1961 
 

17    Zápisy ze schůzí komise stavební 1964–1971  ukn 9 
  a komise obchodu 
  14. 9. 1964–7. 10. 1971  
 

18   Zápisy ze schůzí komise stavební 1977–1980 ukn 10 
  24. 3. 1977–10. 7. 1980 
 

19   Zápisy ze schůzí komise stavební  1981–1985 ukn 11 
  26. 3. 1981–17. 6. 1985  
 

20   Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní  1960 kar 5 
  3. 8. –15. 11. 1960 
 

21   Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní 1961–1962  ukn 12 
  30. 1. 1961–10. 9. 1962  
 

22   Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní  1962–1965  ukn 13 
  8. 10. 1962–17. 3. 1965 
  

23   Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní 1968–1971  ukn 14 
  2. 12. 1968–21. 9. 1971 
 

24   Zápisy ze schůzí komise sociální 1963–1971 ukn 15 
  25. 3. 1963–24. 11. 1971 
 

25   Zápisy ze schůzí komise sociální 1977–1979 ukn 16 
  12. 5. 1977–6. 12. 1979 

 
26   Zápisy ze schůzí komise sociální 1980–1983  ukn 17 

  5. 2. 1980–12. 12. 1983 
 

27   Zápisy ze schůzí komise sociální a zdravotní 1984–1985  ukn 18 
  ?. 1. 1984–4. 6. 1985 
 

 



16 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
číslo                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
28   Zápis ze schůze trestní komise  1957 kar 6 

  17. 4. 1957 
 

29    Zápis ze schůze komise pro místní bezpečnost  1959 kar 6 
  22. 9. 1959 
 

30  Zápisy ze schůzí komise pro místní bezpečnost  1961–1963  ukn 19 
  a ochranu veřejného pořádku 
  2. 3. 1961–21. 10. 1963 
 

31  Zápisy ze schůzí komise pro ochranu veřejného   1962–1969   kar 6 
  pořádku 
  14. 5. 1962–14. 10.1969 
 

32   Zápisy ze schůzí komise pro ochranu  1969–1971  ukn 20 
  veřejného pořádku 
  18. 11. 1969–13. 10. 1971 
 

33   Zápisy ze schůzí komise pro ochranu   1978–1985  ukn 21 
  veřejného pořádku 
  6. 1. 1978–12. 6. 1985 
 

34    Zápisy ze schůzí Občanského výboru v Otově 1960–1982 kar 6 
  11. 1. 1960–3. 12. 1982 
 

35   Zápisy ze schůzí Občanského výboru v Pařezově 1965–1983 kar 6 
  27. 3. 1965–14. 5. 1983 
 

36   Zápisy ze schůzí Občanského výboru v Šitboři 1961–1982 kar 6 
  20. 11. 1961–5. 11. 1982 
 

37   Zápisy ze schůzí Občanského výboru ve Vlkanově 1965–1983 kar 6 
  7. 4. 1965–8. 4. 1983 
 

38   Zápisy ze schůzí výboru žen 1955, 1957 kar 6 
  14. 2. 1955, 28. 2. 1957– 27. 6. 1957 
 

39   Zápisy ze schůzí výboru žen  1960–1964 ukn 22 
  2. 3. 1960–9. 12. 1964  
 

40   Zápisy ze společných schůzí MNV, družstevníků,  1951–1966 kar 6 
  zemědělců, JZD a ZO KSČ Nový Kramolín 
 8. 1. 1951, 13. 1. 1951, 21. 7. 1959, 8. 3. 1966 
 

41   Zápis ze společné schůze rady MNV, MV NF,  1984 kar 6 
  občanských výborů a zástupců podniků 
  12. 4. 1984 



17 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
číslo                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 

2. Úřad národního výboru 

I. Úřední knihy 

 A. Evidenční 

42    Soupis parcel (k. ú. Nový Kramolín) 1959 ukn 23 
 

43   Soupis parcel (k. ú. Valtířov)  1959 ukn 24 
 

44    Soupis parcel (k. ú. Nový Kramolín) 1962 ukn 25 
 

45   Soupis parcel (k. ú. Otov) 1962 ukn 26 
 

46   Soupis parcel (k. ú. Šitboř) 1962 ukn 27 
 

47   Soupis parcel (k. ú. Valtířov) 1962 ukn 28 
 

48   Soupis parcel (k. ú. Vlkanov) 1962 ukn 29 
 

49   Soupis parcel (k. ú. Nový Kramolín, Ohnišťovice,  1967 ukn 30 
  Otov, Šitboř, Valtířov, Vlkanov) 
 

50   Soupis parcel (k. ú. Nový Kramolín, Ohnišťovice,  1975 ukn 31 
  Otov, Šitboř, Valtířov, Vlkanov) 
 
51  Vložky k evidenčním listům parcel 1959 ukn 32 

  (k. ú. Nový Kramolín, Valtířov) 
 

52   Evidenční listy parcel k 13. 6. 1967    1967 ukn 33 
  (k. ú. Nový Kramolín, Ohnišťovice, Otov, 

  Šitboř, Valtířov, Vlkanov) 
   

53   Evidenční listy parcel k 1. 8. 1975 1975 ukn 34 
  (k. ú. Nový Kramolín, Ohnišťovice, Otov, 
  Šitboř, Valtířov, Vlkanov)  

 
54   Evidenční listy parcel k 1. 1. 1976 1976 ukn 35 
  (k. ú. Nový Kramolín, Ohnišťovice, Otov, 
  Šitboř, Valtířov, Vlkanov)  
 
55  Seznam uživatelů a vlastníků parcel  1966 ukn 36 
  (k. ú. Nový Kramolín, Ohnišťovice, Otov,  

  Šitboř, Valtířov, Vlkanov) 
 

56  Seznam uživatelů a vlastníků parcel  1975 ukn 37 
  (k. ú. Nový Kramolín, Ohnišťovice, Otov,  

  Šitboř, Valtířov, Vlkanov) 



18 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
číslo                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
57   Rejstřík uživatelů a vlastníků 1966 ukn 38 

  (k. ú. Nový Kramolín, Ohnišťovice, 
  Otov, Šitboř, Valtířov, Vlkanov) 

 
58   Rejstřík uživatelů a vlastníků  1975 ukn 39 
  (k. ú. Nový Kramolín, Ohnišťovice, Otov, 
  Šitboř, Valtířov, Vlkanov) 
 
59   Seznam domů  1967 ukn 40 
 (k. ú. Nový Kramolín, Ohnišťovice, Otov, 
              Šitboř, Vlkanov) 
                                                                                                                                                                               
60   Seznam domů  1975 ukn 41 

  (k. ú. Nový Kramolín, Ohnišťovice, Otov, 
  Šitboř, Valtířov, Vlkanov)  
 
61   Evidence správních rozhodnutí  1977–1985  ukn 42 

 
62   Jednotná evidence přestupků 1966–1971 ukn 43 

 
63   Jednotná evidence přestupků 1975–1984  ukn 44 

 
B. Účetní 

64   Hlavní kniha  1946–1948 ukn 45 
 

65   Hlavní kniha 1949 ukn 46 
 

66   Hlavní kniha 1950 ukn 47 
 

67   Hlavní kniha 1951 ukn 48 
 

68   Hlavní kniha 1953 ukn 49 
 

69   Kniha příjmů  1957 ukn 50 
 

70   Kniha příjmů  1958–1960 ukn 51 
 

71   Kniha výdajů 1947  ukn 52 
 

72   Kniha výdajů 1957 ukn 53 
 

73   Kniha výdajů 1958 ukn 54 
 

74   Kniha výdajů 1959–1960 ukn 55 
 

75   Kniha výdajů 1960 ukn 56 



19 

 
Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
číslo                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
76   Kniha příjmů a výdajů  1966 ukn 57 

   
77   Kniha příjmů a výdajů 1967  ukn 58 

 
78   Kniha příjmů a výdajů 1968 ukn 59 

 
79   Kniha příjmů a výdajů  1969 ukn 60 

 
80   Kniha příjmů a výdajů 1970 ukn 61 

 
81   Kniha příjmů a výdajů  1971 ukn 62 

 
82   Pokladní kniha 1981–1985  ukn 63 

 
83   Inventární kniha  1983–1985  ukn 64 

 
II. Spisový materiál 

A. Registraturní pomůcky 

84  Podací protokol 1950 ppr 1 
  22. 2. 1950 (č. j. 1)–23. 7. 1950 (č. j. 153) 
 

85   Podací protokol 1957–1962 ppr 2 
  2. 1. 1957 (č. j. 1)–21. 8. 1962 (č. j. 460) 
 

86   Podací protokol 1962–1965 ppr 3 
  21. 8. 1962 (č. j. 461)–3. 8. 1965 (č. j. 520) 
 

87   Podací protokol 1965–1967 ppr 4 
  3. 8. 1965 (č. j. 521)–30. 6. 1967 (č. j. 520) 
 

88   Podací protokol 1967–1969 ppr 5 
  30. 6. 1967 (č. j. 521)–6. 5. 1969 (č. j. 410) 
 

89   Podací protokol 1969–1971  ppr 6 
  7. 5. 1969 (č. j. 411)–12. 11. 1971 (č. j. 750) 
 

90   Podací protokol 1971–1974  ppr 7 
  12. 11. 1971 (č. j. 751)–8. 3. 1974 (č. j. 160) 
 

91   Podací protokol 1983–1985 ppr 8 
  3. 1. 1983 (č. j. 1)–21. 6. 1985 (č. j. 40) 

 

 



20 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
číslo                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 

B. Spisy 

Všeobecné záležitosti 
92   Členové a poslanci MNV, postavení a působnost  1946–1980 kar 7 

  MNV, stanovení pravomoci MNV, činnost MNV, 
  jednací řád komisí MNV, podpisový řád MNV, 
  zprávy předsedy MNV 
 

93   Vyhlášky obce                                               1946–1949,  1962–1984 kar 7 
 

94   Odsun Němců (mj. jmenné seznamy Němců)  1945–1948 kar 7 
 

95   Reemigranti (hlášení rodin reemigrantů v obci) [1947]–[1960] kar 7 
 

96   Hospodářské a nájemní smlouvy 1957–1962  kar 7 
 

97   Statistické výkazy (sklizeň zemědělských plodin,   1947–1961  kar 7 
  bytové hospodářství, sčítání hospodářských strojů  
  a nářadí, veřejné osvětové podniky a zařízení)  
 

98   Socialistické závazky, socialistické soutěžení 1953–1985  kar 7 
  

99   Inventarizace majetku MNV 1965–1985 kar 8 
 

100   Volby  1945–1982  kar 9 
 

Organizace činnosti NV 
101   Plány práce pléna, rady, komisí, občanských  1951–1985 kar 9 

  výborů MNV a výboru žen, akční programové  
  a postupové plány MNV    

 
102  Činnost občanských výborů při MNV Nový Kramolín 1960–1984   kar 9 

  (informativní zprávy, instrukce pro jejich práci) 
 

Kontrola   
103   Kontrola činnosti, zpráva o činnosti MNV, 1954–1984  kar 9 

  komplexní prověrky činnosti MNV 
 

Finance 
104   Rozpočty MNV  1946–1985  kar 10 

 
105   Účetní závěrky, účetní výkazy, rozbory   1946–1984  kar 11 

  hospodaření, finanční vypořádání MNV 
 

106   Daně, dávky, poplatky  1946–1981 kar 11 
 

 



21 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
číslo                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
107   Konfiskace majetku (seznamy budov a podniků  1945–1983 kar 12 

  konfiskovaných podle dekretu č. 108/1945 Sb.,  
 odevzdání, odnětí přídělu, předběžný předpis  
  úhrady za přidělený zemědělský majetek  
 konfiskovaný dle dekretu č. 12/1945 Sb., přihlášky  
 k soupisu nepřátelského majetku, revers, dle  
  kterého se přiděluje hospodářské vybavení,  
  hospodářská zvířata, bytové zařízení apod.  
  ze zabaveného majetku Němců),  
  příděly nemovitostí, lesů, osídlenci, vyúčtování,  
  nedoplatky z pozemkové reformy 
 

108   Likvidace Spar-und Darlehenskasse-Verein, zapsané  1946 kar 12 
  společenstvo s neobmezeným ručením Nový 
  Kramolín 
 

109   Pojistné (pojistky obce, úrazové pojištění)  1945–1957 kar 12 
 

Zemědělství a výživa 
110   Evidence půdy, půdní rozbory  1946–1984  kar 12 

 
111   Soupisy ploch kultur a osevu  1948–1971  kar 12 

 
112   Změna kultury pozemku  1961–1983  kar 12 

  
113   Vynětí ze zemědělského půdního fondu  1964–1985  kar 12 

 
114   Rozpis státního plánu zemědělské výroby  1946–1956 kar 12 

  a výkupu, dotazník zemědělského plánování  
 

115   Soupisy hospodářského zvířectva  1981–1984  kar 13 
  

116    Dodávky a výkup zemědělských výrobků  1948–1966  kar 13 
  

117   Jednotné zemědělské družstvo Nový Kramolín  1952–1963 kar 13 
  (mj. plán zemědělské výroby a výstavby JZD,  
  plnění úkolů, pracovní síly, zprávy z prověrek  
  hospodaření a činnosti JZD) 
 

118   Honební výbor pro honební katastr Nový  1946 kar 13 
  Kramolín – hlášení o jeho volbě      
 

119   Včelařství (obecní výkazy)  1946–1948  kar 13 
 

 
 
 



22 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
číslo                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
Lesní hospodářství 
120   Lesy (rozpis lesnického plánu, těžba dřeva  1945–1966  kar 13 
  a zalesňovací plán, sloučení lesních hospodářství,  
  odlesnění a vynětí z lesního fondu) 
 
Vodní hospodářství 
121   Rybníky, veřejné studny, vodovody, vodní toky,  1947–1984 kar 13 

   zásobování vodou, vodohospodářské povolení 
 

122   Měrné zařízení ČHMÚ k měření stavu vody  1978–1981  kar 13 
  (informace o poškození) 
 

Ochrana ovzduší a přírodního prostředí 
123   Skládka těkavých látek v opuštěném důlním  1981  kar 13 

  díle Otov 
 

Místní hospodářství 
124   Živnosti  1945–1960  kar 13 

 
125   Družstvo pro rozvod elektrické energie  1958–1961 kar 13 

  pro obec Nový Kramolín (zánik družstva) 
 
Doprava 
126   Místní komunikace, mosty (opravy, pasport 1952–1983  kar 13 

  a výkazy o místních komunikacích) 
 

127   ČSD – úrovňové přejezdy, vlakové spoje,  1960–1982  kar 13 
  mezinárodní přeprava zboží pro nákladiště ČSD  
  Nový Kramolín, železniční stanice Ohnišťovice 
 

Obchod 
128   Síť prodejen a provozoven, nájemné z prodejen,   1957–1978  kar 13 

  zásobování obyvatelstva 
 

Územní plánování, výstavba 
129    Věci stavební  1952–1985  kar 14 

  (akce „Z“, technická dokumentace, vyjádření ke  
  stavbám, stavební povolení, kolaudační rozhodnutí,  
  stavební plány, protokoly o převzetí stavby)  
  k. ú. Nový Kramolín, Ohnišťovce, Otov, Pařezov,  
  Šitboř, Valtířov, Vlkanov 
   

130   Demolice staveb k. ú. Nový Kramolín, Ohnišťovice,   1959–1983  kar 15 
  Otov, Pařezov, Šitboř, Valtířov, Vlkanov 
 

131   Trigonometrický bod k. ú. Otov 1967  kar 15
  



23 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
číslo                    jedn. č. 
__________________________________________________________________________ 
132   Geometrické plány 1968–1975  kar 15

  
133   Těžba živců k. ú. Otov 1962–1969  kar 15 
    
134  Evidence nemovitostí (mj. převody, prodej,   1947–1985  kar 15 

  evidence nemovitostí v majetku MNV) 
 
135   Ocenění nemovitostí 1972–1981  kar 15 

 
136   Změna účelu užívání stavby   1976–1979  kar 15 

 
Kultura  
137   Kulturní a osvětová činnost, jednotný plán  1947–1980  kar 15 

  kulturně výchovné činnosti 
 

138   Hovory s mládeží 1958–1964  kar 15 
 

139   Místní osvětová beseda Nový Kramolín, Pařezov,   1946–1975 kar 15 
  Otov (zřizovací listina, členové osvětové besedy,  
  hlášení osvětových zařízení v obci) 1961–1975, 
  místní osvětová rada (seznam členů) 1946 
   

140   Místní lidová knihovna Nový Kramolín, Otov,   1947–1983 kar 15 
  Ohnišťovice, Pařezov, Šitboř, Vlkanov 
  (metodické návštěvy, zprávy o činnosti) 
 

141   Vyrozumění o zápisu kulturní památky do  1964–1969  kar 15 
  státního seznamu kulturních památek  
  (sousoší Nejsv. Trojice Nový Kramolín, socha  
  sv. Jana Nepomuckého Nový Kramolín,  
  kaplička za vsí Nový Kramolín, pomník  
 u mlýna Otov, dvůr čp. 36 Otov,  
 kostel sv. Mikuláše Šitboř) 
 

142   Památník padlých Otov (oznámení místa památníku,  1980–1982 kar 15 
  úvaha o přemístění památníku) 
  

Záležitosti církevní 
143   Stav a žádost o zrušení hřbitova v Šitboři 1966–1973  kar 15 

 
144   Pronájem farní budovy Šitboř  1979 kar 15  

 
Školství 
145   Základní devítiletá škola Nový Kramolín,  1961–1977  kar 15 
  Otov, Pařezov (zprávy o stavu, rušení škol,  
  prohlídka školních objektů, vyhodnocení  
  ředitelů škol) 



24 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
číslo                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
146  Mateřská škola Nový Kramolín, Šitboř, 1947–1983 kar 15 

  zemědělský útulek Nový Kramolín, Otov,  
  Šitboř, Vlkanov 
 

Sociální zabezpečení 
147   Sociální péče o obyvatelstvo (péče o děti a mládež, 1947–1979  kar 15 

 přestárlé občany, cikánské obyvatelstvo, starobní  
  důchody, vdovský a sirotčí důchod pro rodinu  
  Volyňských Čechů)  
 

Požární ochrana 
148   Požární ochrana (protipožární prohlídky) 1955–1969  kar 15 

 
Vnitřní správa, ochrana veřejného pořádku 
149   Seznam politických stran v obci a jejich členů  1946 kar 15 

 
150    Dobrovolné organizace (ČSM – místní skupina  1959–1984  kar 15 

  Vlkanov, ČSTV – místní jednota Nový Kramolín,  
  Otov, SSM – základní organizace Pařezov,  
  Vlkanov, Otov, Pionýrská skupina SSM Otov,  
  KSČ – základní organizace Nový Kramolín,  
  KSČ – vesnická organizace Pařezov, 
  KSČ – vesnická organizace Šitboř,  
  Svaz požární ochrany – základní organizace  
 Nový Kramolín, Pařezov, Šitboř, Vlkanov)    
 

151   Svaz protifašistických bojovníků – pátrání po   1963  kar 15 
  informaci o bojovníkovi proti okupantům  
  Felixovi Hrubém 
 

152   Stanovení hranic intravilánů obce Nový Kramolín,  1980 kar 15 
  Ohnišťovice, Otov, Šitboř, Vlkanov (zápis 
  o provedení) 
 

153   Informace do statistického lexikonu názvosloví  1959 kar 15 
  osady Valtířov   
 

154   Evidence obyvatel (mj. přihlášky a odhlášky  1945–1983 kar 16 
  obyvatel, evidenční karty obyvatel, zjištění  
  pobytu, seznamy obyvatel, stav obyvatelstva) 
 

155   Evidence domů, prověrka číslování domů,  1948–1981 kar 16 
  zrušení čísel popisných, přidělení evidenčních  
  čísel, změny údajů v číslování domů, evidence  
  číslování domů 

 
156   Trestní záležitosti  1947–1948, 1973  kar 16 



25 

Inv.   Obsah  Časový rozsah   Evid. 
číslo                    jedn. č. 
___________________________________________________________________________ 
157  Udělení pamětních medailí  1970 kar 16 

  (J. Pivoňka, K. Volfík, F. Lang) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Nový Kramolín  

Značka archivního fondu: MNV Nový Kramolín 

Časové rozmezí: 1945–1985    

Počet evidenčních jednotek: 88 (64 úředních knih, 8 podacích protokolů,  
  16 kartonů)  

Počet inventárních jednotek: 157 

Rozsah v bm:  2,09 bm 

Stav ke dni:  4. 9. 2015 

Zpracovatel(é) archivního  
fondu: Monika Žáčková 
 
Zpracovatel(é) archivní 
pomůcky:  Monika Žáčková 
 
Počet stran: 26 

Počet exemplářů: 4 

Schválil: Mgr. Radka Kinkorová 
 dne 4. 9. 2015 – č. j. SOAP/010-0650/2015 

 
 
 


